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216 Finanzielle Schulverhältnisse der Kantone.

B. Finanzielle Schulverhältnisse der Kantone.

Ausgaben der Kantone für das Unterriehtswesen (1891).
1. Primarschulen.

¦

tîuhe<reh..

Kantone Primarschulen
Fortbildung
der Lehrer

Additam. a.
Beiträge an

Lehre r-
Hülftkasa.

Ttrwtltg.
Antsioht etc.

Schulhans-

beitrâïe
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 956433') 10876 1227832) 32S55 80000 1202947
Bern 892948 2024 56505 27934 5105 984516
Luzern 250616 622 5000 4240 — 260478
Uri 11937 303 — 316 — 12556
Schwyz 1705 — 800 2274 352 5131
Obwalden >) za.6000 — — 800 — 6800
Nidwalden 10350 — 111 — 10461
Glarus 39977 3169 4700 6143 3500 57489
Zug 14390 317 700 2406 — 17813
Freiburg 103651 718 4995 3650 6458 119472 |

Solothurn 144982 620 3300 2935 — 151837
Baselstadt 497952 2277 458793) 8555 460104 1014767
Baselland 85565 — 2000 5846 93411
Schaffhausen 92615 869 6750 5844 6016 112094
Appenzell A.-Rh. 20823 30 4140 2298 4500 31791
Appenzell I.-Kh. 33703 97 300 333 — 34433
St. Gallen. 127124») 7327 11500 28988 29943 204882
Graubünden iliudïet) 96100 400 3800 6600 — 106900
Aargau 248644 2000 2265ü-v) 32557 10000 315857
Thurgau 108127 4000 5444 10430 128001
Tessin 80500 — 1000 14600 — 96100
Waadt 302391 1193 115964 21275 25978 466801
Wallis 10410 500 4924 — 15S34
Xeuenburg 283100 3500 20000 7900 — 314500
Genf

1891:

521524 — 19220 17284 558028

4941567 36842 455992 246112 642386 6322899
1890:

1 lifferenz :

4436108 38912 403289 2«4106 301941 5464356

—505459 —2070 +52703 —37994 +340445 --858543
'i Inkl. Lehrinittelverla<r. — 2) Inkl. Fr. 14017 Vikariatszulajren. — *) Pensionen an

ehemalige Lehrer und Sehulbeamte. — ¦} Davon Fr. r>2124 für unentgeltliche Abgabe der
obligatorischen gedruckten Lehrmittel. — ^t Davon Fr. 8500 an den Lehreriiensionsverein.

2. Sekundär- und Fortbildungsschulen (1891).

Kantone
liesoldanjen Sehndarschnlen

der Lehrer

Fr.

Kühe- Schüler
gehalte stipend.' Fr. Fr.

Total

Fi

Furtbildnug
schulen

Zusammen

Fr.

Zürich 307572
Bern 300803 21947
Luzern 40196
Uri 1600
Schwyz 3354
Obwalden
Nidwalden
Glarus
Zug
Freiburg

* S. Primarschulen.
Zeichenschulen. — 3) Rekrutenschulen Fr
Fr. liîOK für Kekrutenunterrieht.

35960 343532
322750

40196
1600
3354

10000 — — 40000
7200 | — — 7200

25400 — - 25400
Inkl. kuufm. Vereine bezw. l'nterriehtskurse. —

Zeichenschulen Buocbs u. Staus

419341)

SI 791)
954
870

27002)
7253)

7370
2259*j
6450

385466
322750

48375
2554
4224
2700

725
47370

9459
31850

I Technische
— ') Davon
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Besoldungen Sekundärschulen
Forthildungs-

Kantone der Lehrer Ruhe- Schüler Total
sclinlen

Zusammen

gehalte stipend.
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fs-.

Solothurn 59083 — 59083 13442 72525
1 Baselstadt 403883 * — 403883 1199') 405082
1 Baselland. 46719 400 zu. 1500 48619 8213 56832

Schaffliausen 65580 — — 65580 — 65580
Appenzell A -Rh. 1800 — — 1800 3895 5695
Appenzell I. •Eh. 2400 — „._ 2400 1484 3884
St. Gallen 35000 — 35000 16550 51550
Graubünden (Bndget) — — 6000 6000
Aargau 121105 1307 400 122812 32414 155226
Thurgau 31222 — — 31222 26979 58201

42600 — — 42600 435502) 86150
Waadt. 104151 327858) — 136936 2312 139248
Wallis

60600
— —

60600 1500 62100Neuenbürg
Genf

1891:
159944

1860212
— — 159944 21939*) 181883

56439 37860 1954511 250918 2205429
1890:

1 »ifferenz :

1625057 38268 37685 1701010 219930 1920940
+235155 +18111 +175|+253501 +30988 +1284489

l) Inkl. kaufin. Vereine bezw. rnterriehtskurse. — 2) Fr. 41^50 f. Zeieheiisehul., Fr. 2000
für Rekrutenkurse. — 3) Kuhegehalte für Sek.-Lehrer u. höhere Lehrer. — 4) Fr. 13%9 fiir die
écoles complémentaires und Fr. 7972 für die cours facultatifs du soir.

3. Mittelschulen (1891).

Kantone
Fr.

Industrieschulen

Fr.

lliilugehaltc,
Witwen- nnd

Waisenstiftung
Fr.

Slipondien Total

Fr. Fr.

130303
181412
106797

6376
za. 6500

63

14000
12821

119242
108457

50595

306843 2)

57578
5838

141216
92065
82273
71750
371004)
744915)
45346

s. lloehschnlen

178587
1472215
1490317

36250
79658

473346
556774

18113 1)

7635
Zürich
Bern
Luzern
Uri
Obwalden
Nidwalden
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Rh.
Appenzell I.-Eh.
St. Gallen
Graubünden (Budget)
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenburg-
Genf

1891:
1890:

Differenz: —18102 —83428 —6414 f —1734 \—109678
') Lehrer und Professoren an den Kantonatlehranstalten. — Davon Fr. 59,019

allgemeine Gewerbeschule, Fr. 144,352 Realschule, Fr. 10:1,472 Töchterschule. — J) Davon:
Stipendien zum Besuch höherer gewerblicher Anstalten Fr. 2950, Stipendien an der Kantonsschule

Fr. 8160, akademische Stipendien Fr. 8750. — *) (iymnasium und Lyzeum und Fr. 6000
für das philosophische und theologische Seminar. — s) College et Gymnase cantonaux. °)
Stipendien für den Besuch landwirtschaftlicher Kurse Fr. 700, Lelirerstipendien Fr. 100 und Fr. 180
an die Obst- und (Jartenbauschule in Wädensweil.

s.Sclundarsch.

25748
32162

2545
7022
3020

845
za. 700

280

1980'
1580

7208
1650

1050
2000

14860 3)
2208
6700
4450

201556
196069
109817

7221
7200
343

15980
14401

119242
415300

7208
59228
5838
1050

143216
92065
97133
73958
80050

158599
45346

178587
58098 2029407
59832 2139085
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4. Berufsschulen (1891).

Lehrer¬
Technikum

Ticraraei-
Landwirtschaftliche

Wehschule,
Total

Kantone seminarien

Fr. Fr.

schuleu

Fr.
Schulen

Fr.

Gewerbemus.

Fr. Fr.

Zürich 114822* 146241 85504 920971) 36650 475314
Bern 141966 — 41269 4414432) 69555 s) 694233
Luzern 16836 — — 8095 14467 •*) 39398
Schwyz — — 180 — 180
Glarus 3200* — — — — 3200
Freibnrg • 22250 — — 160035) — 38253
Basel "... — — — 270 5350«) 5620
Appenzell A.-Bh. 4825 — — — 535 5360
St. Gallen 59124 — — 21295s) 22000 102419
Graubünden • 28775 ') — — — 500 '•>) 29275
Aargau 58020 * — — 11250 * 2943 ") 72213

Thurgau • 27058 — — — — 27058
Tessin 31000 — — — — 31000
Waadt 77843 — — 28536") — 106379
Wallis 33081 — — — 1000 ") 34081
Neuenbürg • s. Gymnasien — 22987 29000 IJ> 51987
Genf

1891:

"

— 112603l4) 4450"' 73280 "> 190333

618800 258844 126773 646606 255280 1906303
1890:

Differenz :

6948S9 314950 84464 645696 91037 1831036

—76089 —56106 +42309 +910 + 164243 —75267
*) Inkl. Stipendien, '1 Landwirtschaftl. Schule Strickhof Fr. 7(457, Schule fiir Übst-, Wein-

und Gartenbau in Wädenswcil Fr. 12340. Stipendien Fr. 300. - '-) Landwirtschaftl. Schule und
Molkereischule. — 3i Inkl. Kunst- u. Musikschule, Fach- u. Gewerbeschulen und kantonales
Gewerbemuseum. — 4I Kunstgewerbesehule. — *) Station laitière. — ') Davon Fr. 950 an die
Koch- und Haushaltungsschule, Fr. 4000 Gewerbemuseum. — 7) Davon Fr. 12000 Stipendien. —
*) Fr. 18385 Molkereischule Sornthal, Fr. 30o Stipendien und Fr. 2010 an die Gartenbauschule
Wädensweil. — 1 Kochkurse. — "> Davon Fr. 2200 zur Unterstützung gewerbl. Sammlungen. —
") Cours agricoles Fr. 1303« und Fr. 11892 für Molkerei- u. Kfisereisclmlen. — 1!> Handwerkerschulen.

—"") Inkl. Fr. 20000 an die Fhrenmaeherschnlen. — '*) Ecoles des arts industriels. —
ls> Gartenbauschule. — ") Ecoles professionnelles Fr.65280, Handelsschule Genf Fr. SO0O.

5. Hochschiden.
(Inklusive Ausgaben des Bundes für das Polytechnikum.)

I. II. in. IV. V. VI. VII.
Hochschulen

Lehrer- '

Assistenten
»erklungen

Abwart«
Toreiue und

Gesellschaft.
Prämien Lehrmittel Drucksachen

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 216283') 14383 11540 1350 1025 3002 2959
Bern 230355 17125 15521 — — — —

1 Freibnrg. 31899*) — 2000 — —
Basel 158675 22891-') — — — — 2655
Waadt 215647 — — 5747*) 4774 — —
Wallis 2700'') — — — — —
Neuenbürg6) 101700 — — — — 2000
Genf') 262447 13825 39600 — — 5287
Polytechnikum

1891:

405508 7560

1625214 75784

8600») 810 — —

75261 9097 6609 3002 12901
1890:

Differenz :

1543115 84207 70438 12850 926 2730 11921

+82099 - 8423 1-4823 —3753 +5683 -272 +980
') Inkl. Fr. 10,000 Beitrag an das eidg. Polytechnikum. — ') Rechtsschule und

philosophische Fakultät. — •) Davon Fr. 21.501 fiir Besoldungen. Logisentscliiidigung. Abwart der
Polikl. — 4) Militärischer, Focht- u. Keitnnterr. — J) Rechtsschule. — c) Akademie u. Gynmas.
vereinigt. — ') Universität u. zahnärztliche Schule. — *i Abwarte, Gehülfen u. Präparatoren.
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vm. IX. X. XI. x". 1 XIII. I.—XIII.

Hochschulen Bibliothek
Sammlungen Stipen- Heizung Witwen-und »««H»g Total
n. Mobiliar i dien ii. Beleucht. Waisenstift. »¦ pea"lte"

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 25944') 773612)21115 32676 4200 411838
Bern 8000 13711P) — 500954) 4201) — 512407
Freiburs. 6200 2526 — — — 42625
Basel 6500 51240r')| — 11911 27311 281183
Waadt 19163 16904«) 4375 10150 — 219927) 298752
Wallis — — — — 2700
Xeuenburg 1300 19050-*) 4500 3000 7150 138700

Genf9) 1500 32409 — 26497 5011 386576

Polytechnikum
1891:

9885 162001 2500l0) 45229 13400' 72572 728065

78492 546076 35016 179558 17600 138236 2802846
1890:

Differenz :

76084 510255 32125 149200 29176 86965 2609992

+2408 +35821 + -2S91 -30358 -11576 —51271 - »28»

') Inkl. Kantonalbibliothek. — ') Inkl. Fr. 27.7<!1 für den botanischen Garten. — 3) Inkl.
botanischer Garten und Fr. 127,500 an die Kliniken im Inselspital. — ') Inkl. Fr. 88,970 .Miet¬
zinse — Ji Inkl. botanischer Garten Fr. 3057. — ") Museen und Sammlungen. — T( Erötfnungs-
fest der Universität. — s) Inkl. Observatorium. — "s Universität und zahnärztliche Schule.—
10) Aus dem Ohätelainfond>.

6. Zusammenzug
der Ausgaben der Kantone für das gesamte Unterriehtswesen (1891).

Kantone
Primarschulen sek.-u.Fort-

bildgssch. Mittelschulen Berufsschulen Hochschulen Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1202947 385466 201556 475314 411838 2677121
Bern 984516 322750 196069 694233 512407 2709975
Luzern 260478 48375 1C9817 39398 — 458068
Uri 12556 2554 7221 — — 22331
Sehwvz 5131 4224 — 180 — 9535
Obwalden. 6800 2700 7200 — — 16700
Nidwalden 10461 725 343 — — 11529
Glarus 57489 47370 3200 — 108059

Zng 17813 9459 15980 — — 43252
Freihuro' - 119472 31850 14401 33253 42625 246601
Solothurn 151837 72525 119242 — — 343604
Baselstadt 1014767 405082 415300 5620 281183 2121S52
Baselland. 93411 56832 7208 — 157451
Schaffliausen. 112094 65580 59228 — — 236902
Appenzell A.-Iih. 31791 5695 5838 5360 — 48684
Appenzell l.-Rh. 34433 3884 1050 — — 39367
St. Gallen 204882 51550 143216 102419 — 502067
Graubünden 106900 6000 92065 29275 — 234240
Aargau 315857 155226 97133 72213 — 640429
Thurgau 128001 58201 73958 27058 — 287218
Tessin 96100 86150 80050 31000 — 293300
Waadt 466801 139248 158599 106379 298752 1169779
Wallis 15834 — 45346 34081 2700 97961
Neuenbürg 314500 62100 — 51987 138700 567287
Genf

1891:

558028 181883 178587 190333 386576 1495407

145388196322899 2205429 2029407 1906303 2074781
1890:

Differenz :

5464356 1920940 2139085 1831036 1928535 13283952

+858543 -284489 — 109678 -75267 +146246 +1254867
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II. Ausgaben der Gemeinden für das Unterriehtswesen (1891).

Kantone I'riniarsch itlt-n

Fr.

Sekundaischnl.

Pr.

Fortliillgs.-
Schnlcn

Fr.

Mittelschulen

Fr.

Total

Fr.

Zürich 3221327 542439 20000 45000 3828766
Bern 2220000 700000 — 950000 3870000
Luzern 370000 35000 — 7500 412500 1

Uri 39564') 1980 — — 41544
:

170420 18712 — — 189132
< (bwalden 43903?) 1000 — 7500 52403
Nidwalden 41000 1000 — — 42000
Glarus 266937 54000 — — 320937

97070 18650 — 15000 130720
Freiburg 305000 50000 — — 355000
Solothurn 390000 25000 — — 415000
Baselstadt * — —
Baselland 2580473) 27309 — 285356
Schaffhausen 1870504) — — — 187050
Appenzell A.-Rh. 250000 60000 10000 15700 335700
Appenzell l.-Rh. 32000 — — — 32000
St. Gallen 261026F1' 205507«) — 20000 2835768
Graubünden 250000 20000 — — 270000 |

Aargau 990000 353757 3254 24300 1371311
Thurgau 910000 380000 — — 1290000
Tessin 315000 17000 — — 332000
Waadt 1100000 12500 300000 1412500
Wallis 2700007) — — 270000

591295 132948 40000 132205 896448
Genf

1891 :

191102=) 8063 8297 — 207462

15119976 2664865 81551 1517205 19383597

1890 :

Differenz :

14279754 2661501 17920 13342S5 18293460

840222 3364 463631 -182920 — 1090137

*) Siehe Ausgaben der Kantone.
') Tri: Inklusive Fr. 4000 von der Muheim'schen Stiftung.

2) Obwalden: Fr. 251G5 fiir Besoldung, Fr. 5648 Verschiedenes, Fr. 13090 fiir Bauten
und Reparaturen; zudem wurden an freiwilligen Unterstützungen Fr. 9681 verabreicht fiir
Kleider, Schulsuppe, Àrbeitsstoff etc.

3) Baselland: Für Besoldungen des Lehrpersonals (die Beiträge des Kirchen- und
Schulgutes und des Staates inbegriffen) Fr. 213591. Wohnungs-, Pfrundland- und Holzent-
schadigung Fr. 10370, Lehrmittel und Schulbedürfnisse Fr. 1S409, Anschaffung und Unterhalt
von Mobilien Fr. 2181, Aufmunterung der Schuljugend Fr. 2334. Verschiedenes Fr. 11155. Nicht
inbegriffen sind in vorstehenden Ziffern alle andern Ausgaben fiir Schulhausarbeiten und

Reparaturen, Mobiliar. Beheizung und Beleuchtung, alle diese Lasten liegen auf den Gemeinden.
Hl Schaffliausen; Inklusive Ausgaben fiir die Sekundärschulen.
*) St. Gallen: Inbegriffen die Sekundärschule St. Gallen wegen vereinigter Bechnung

fiir Primär- und Sekundärschulen. Die Ausgaben in den Rechnungen der Gemeinden sind um
folgende Posten vermindert worden : Kapitalanlage Fr. 2288656, Separatfonds Fr. 132479.

6) St. Gallen: Die Ausgaben in den Rechnungen der Sekundarschulgemeinden sind

um folgende Posten vermindert worden: Kapitalanlage Fr. 146259, Separatfonds Fr. -1221.

7) Wallis: Inklusive Sekundärschulen.
s) Genf: Inklusive Kleinkinderschulen,
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III. Zusammenzug der Ausgaben für die Primarschulen (1891).

Gemeinden Primar¬
Durchschnitt per

Kantone Kantone Total
schüler Schiler Eiiiivolm.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1202947 3221327 4424274 55434 80 13:1

Bern 984516 2220000 3204516 100868 32 <lo
Luzern 260478 370000 630478 16166 30 4.c

Uri. 12556 39564 52120 3092 17 3-3
¦ Schwyz 5131 170420 175551 7256 24 3-5

Obwalden 6800 43903 50703 2435 21 3.4

Nidwalden 10461 41000 51461 1886 27 4-1

Glarus 57489 266937 324426 5628 58 9,6

Zug 17813 97070 114883 3495 33 4.9

Freiburg 119472 305000 424472 20248 21 3.5

Solothurn 151837 390000 541837 13836 39 6,3

Baselstadt 1014767 — 1014767 6150 165 13,-
Baselland 93411 258047 351458 10897 32 5,7

Schaft'hausen 112094 187050 299144 6667 45 7.o

Appenzell A.-Bh. 31791 250000 281791 9981 28 5.ä

Appenzell I.-Bh. 34433 32000 66433 1807 37 5,2

St. Gallen 204882 2610261 2815143 36286 78 11,8

Graubünden 106900 250000 356900 14482 25 3,3

Aargan 315857 990000 1305857 31384 42 6,8

Thurgau 128001 910000 1038001 17727 58 IO.«
Tessin 96100 315000 411100 17413 24 3,3

Waadt 466801 1100000 1566801 38155 41 6,8

Wallis 15834 270000 285834 20590 14 2l8

Neuenburg 314500 591295 905795 16761 54 8-4

Genf 558028 191102 749130 8952 84 7-i

1891: 6322899 15119976 21442875 467506 46 7.1

1890:

Differenz :

5464356 14279754 19744110 476101 42 6.,

+ 858543 +840222 +1698765 - 8505 +4 + 0.6

IV. Zusammenzug der Ausgaben für die Sekundärschulen (1891).

Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler Durchschnitt

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 343532 542439 885971 5926 149
Bern 322750 700000 1022750 5371 190
Luzern 40196 35000 75196 1104 67

Uri 1600 1980 3580 74 48
: Schwyz 3354 18712 22066 305 72

Obwalden — 1000 1000 17 59
Nidwalden — 1000 1000 11 13

Glarus 40000 54000 94000 377 249

Zug 7200 18650 25850 176 147

Freiburg 25400 50000 75400 384 197
Solothurn 59083 25000 84083 635 132
Baselstadt 403883 — 403883 3635 112

Baselland. 48619 27309 75928 452 168
Schaffhausen 65580 — 65580 793 83

Appenzell A.-Bh. 1800 60000 61800 361 171

Appenzell L-Eh 2400 — 2400 34 78
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Kantone Kantone

Fr.

| Gemeinden

Fr.

Total
Fr.

Schüler Durchschnitt

Fr.

8t. Gallen 35000 205507 24051)7 2074 116
Graubünden — 20000 20000 486 41
Aargau 122812 353757 476569 3480 137
Thurgau 31222 380000 411222 1019 407
Tessin 42600 17000 59600 771 77
Waadt 136936 12500 149436 164 91
Wallis — — — 73
Neuenburg 60600 132948 193548 247 784
Genf

1891:

159944 8063 168007 502 335

1954511 2664865 4619376 28537 162 [

1890:

Differenz :

1701010 2661501 4362511 27581 159

-253501 3364 256865 +956 +3

V. Zusammenzug
der Ausgaben für das gesamte Unterriehtswesen (1891).

Einwohner

Ausgaben

Kantone Kantone Gemeinden Total
perEinw.

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 2677121 3828766 6505887 337183 19-3
Bern 2709975 3870000 6579975 536679 12,3 |

Luzern 458068 412500 870568 135360 6,4
'

Uri 22331 41544 63875 17249 3.7

Schwyz 9535 189132 198667 50307 3.9
Obwalden 16700 52403 69103 15043 4,6
Nidwalden 11529 42000 53529 12538 4,8
Glarus 108059 320937 428996 33825 12,7
Zug 43252 130720 173972 23029 7.6

Freiburg 246601 355000 601601 119155 5,1
Solothurn 343604 415000 758604 85621 8,8
Baselstadt 2121952 — 2121952 73749 28,a
Baselland 157451 285356 442807 61941 7-i
Schaffliausen 236902 187050 423952 37783 11-3
Appenzell A.-Bh. 48684 335700 384384 54109 7,i
Appenzell l.-Bh. 39367 32000 71367 12888 ®io

| St. Gallen 502067 2835768 3337835 238174 14„
Graubünden 234240 270000 504240 94810 0,8
Aargau 640429 1371311 2011740 193580 10.4
Thurgau 287218 1290000 1577218 104678 15,i
Tessin 293300 332000 625300 126751 1,9
Waadt 1169779 1412500 2582279 247655 10,1
Wallis 97961 270000 367961 101985 3,6
Neuenbürg 567287 896448 1463735 108153 18,6
Genf

1891:

1495407 207462 1702869 105509 16,2

14538819 19383597 33922416 2917754 lt,7
1890:')

Differenz :

13283952 18293460 31577412 2917754 10.,

+ 1254867 +1090137 +2345004 — + 0.9

li Fortbildungsschulen inbegriffen.
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I. Ausgaben der Kantone für das Unterriehtswesen (1892).
1. Primarschulen.

Ruhegeh.,

Kantone Primarschulen
Fortbildung

i der Lehrer

Additam. u.
Beitrage an

1 Lehrer-
Hulfskass.

Yerwaltg.
Aufsicht etc.

Schnlhans-

beitrüge

1

'

Total

1 Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. 1 Fr.

Zürich 11172517') 13686
1

124166 374S32) 263000 1610852
Bern 914208 2251 54330 30046 20000 1020835
Luzern 256444 l — 80383) 4459 3000 271941
Uri 13305 — 500 — 13805
Schwyz 1704

1

i 500 1891 3339 1 7434
Obwalden* 6100 — 800 — 6900
Nidwalden 10250 — — 77 — 10327
Glarus 42587 538 5500 6490 7779 62894
Zug 272918) 323 700 2549 — 30863
Freiburg 95287 613 4935 5079 4816 110730 '

Solothurn 148580 2036 3300 2974 — 156890
Baselstadt. 463551 1455 41791*) 8433 583117 1098347
Baselland 743915)

i

2883 5667 — 82941 '

Schaffhausen 90432 993 5766 5099 15455 117745
Appenzell A.-Rh. 23653 i 500 4080 2910 1500 32643
Appenzell l.-Rh. 22054 105 300 646 za. 10006) 24105

I1 St. Gallen 134938 • 4625 11600 28295 30702 210160
Graubünden 117641 1050 4310 5824 — 128825

j Aargau 277514 2040 231187) 32433 8000 343105
Thurgau 109903 1887 7000 14444 10831 144065
Tessin 84950 1000 1000 17100 — 104050 '

Waadt 320708 961 118299 25200 29905 495073
j Wallis 11400 500 — 3529 — 15429
Neuenburg 302002 3615 20000 4557 28362 358536
Genf

1892 :

485169 — 20383 19063 78500 603115

5206579 38178 461999 265548 1089306 7061610
1891 :

Differenz :

4941567 36842 455992 246112 642386 6322899
'

+265012 +1336 +6007 +19436 | +446920 +738711 J

») Amtsjahr 1892 93. — *) Inkl. Fr. 69855 f. d. Lehrmittelverl. — ') Kant. u. Bezirksschulbeh.,
Syn. u. Schulkap. — 3) Inkl. Fr. 8500 als I. Hälfte d. Beitr. an d. Alt.- u. Inv.-Kasse d. Lehrersch.
d. Stadt Luzern. — *) Pens, an ehem. Schulbeamte Fr. 41791 u. 8795 an d. Vik.-Kasse. — 5) Davon
Fr. 34876 aus d. Staatsk. a. d. kaut. Sehulgut. —6) Krweitg. d. Realschullok. - 7) Dav. Fr. 8500Beitr.
an d. Lehrerpens.-Ver. — 8) Davon Fr. 12299 f. unentg. Abg. d. Schulb. an Prim.- u. Sekundarsch.

2 Sekundär- nnd Fortbildungsschulen (1892).

Besoldungen Sekundärschulen
FortbildungsKantone

der Lehror Ruhe- lSeh« 1er
gehalte stipend. i

1 Fr. | Fr. | Fr. '

Total schulen
Zusammen

Fr. Fr. Fr.

Zürich 1 376659 i) 38420
'

415079 | 34250 449329
Bern 314691 20550 -- 335241 -2) 335241
Luzern 39119 — i — 39119 4738 43857
Uri 1600 | — — 1600 2543) 1854
Schwyz 3399 — — 3399 600 3999
Obwalden — — — — 27004) 2700
Nidwalden — — ~~ — 7455) 745
Glarus 42000 i — — 42000 7990 49990
Zug 7200 — - 7200 18426) 9042

1, Freiburg 7777 — i — 7777 9678 17455
NB. Die Bundesbeitr. an d. Fortbildungssch. sind nicht mitger. — *) 8. Primarschulen. —

') 8. Berufssch. pag. 225. — 3) Davon Rekrutenstratkurs Fr. 162. — *) Techn. Zeiehennnterr. —
5) Fr. 315 f. Rekrutenschulen, Fr. 400 f. Zeichenschulen. — b) \hi\ on Fr. 1192 f. Rekrutenunterr.
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Besoldlinsen Sekundärschulen Fortbildnn2s-

Kantone der Lebrer KuheSchüler Total Zusammen

gehalte stipend.
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Solothurn 59083 — 59083 14548 73631
Baselstadt 408159 *) — 408159 2016 410175

Baselland.... 424401) 800 1500 44740 8792 53532
Schaffliausen 63736 — — 63736 — 63736

Appenzell A.-Eh. 1800 — — 1800 5455 7255
Appenzell I.-Eh. 2400 — _ 2400 1350 3750
St. Gallen 50439 — 50439 26105*) 76544
Graubünden — — - — 7185 7185

Âargau 120089 2157 400 122646 6200 128846

Thurgau 36075 — — 36075 26450 62525
Tessin 47200 — — 47200 43250") 90450
Waadt 104037 3955»*! — 143596 3230 146826
Wallis — — — — 10005) 1000

Neuenbürg 79170 — — 79170 575 79745
Genf

1892 :

1590717) — — 159071 19946«) 179017 |

1966144 63066 40320 2069530 228899 2298429
1891 :

Differenz :

1860212 56439 37860 1954511 250918 2205429

-105932 +6627 +2460 +115019 —22019 +93000
*> S. Primarschule

an gewerbl. Iiistit. (inkl
Davon Fr. 21807 a. d. Fonds f. höh. Lelmmst. — *J Wov. Fr. 11105

Stip.) — 81 Zeiehensch. — 4) F. d. Sek.- u. höh. Lehrerseh. — ¦)
Abendschulen d. Ilandw.-Leiirl. — *) Ecoles complémentaires Fr. 11978 n. cours facultatifs du soir
Fr. 7968. — 7) Ecoles secondaires rurales et école secondaire et supérieure de jeunes filles.

3. Mittelschulen (1892).

Kantone Gymnasien

Fr.

Industrieschulen

Fr.

Kuhegehalte,
Witwen- nnd

Waisenstifttms
Fr.

Stipendien Total

Fr. Fr.

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Obwalden
Nidwalden
Glarus
Zug
Freiburg-
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffliausen
Appenzell A.-Eh.
Appenzell I.-Eh.
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau.
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenbürg
Genf

133642 »)

1S35598)
106142*)

85045)
6500

40

24908
125773
106297

55672
28426'»)

136604
108318=)

74789ä)
71750
37500'2)
8346318)
44527 '*)
_ 15)

188490

57188 191132)
5150

14280

322449s) s. Primarsch.

4000

4367

37550
86053

1845
8525
2330
1465
1700G)

180
46007)

3507)
2000

7018")
1500

750
2000

12302")

6700

211788
197234
108472

9969
8200
220

4600
14630
26908

125773
428746

7018
57172
28426

750
142604
108318
91458
71750
81750

169516
44527

188490

1892:
1891 :

Differenz :

1524904
1472215

51.7520
473346

32630
25748

53265 2128319
58098 2029407

52689 +44174 | +6882 —4833 +98912
') Inkl. Fr. 15O0(i Beitr.a. d. höh. Stadtgeh. in Wtliur. — ')Lehrersch.a. all. Kant.-Lehranst. —

3) Darunter: Fr. 42500 Beitrag a. d. Kantonssch. Pruntrut u. Fr. 141059 Beitr. an Progymnas. —
') Kantonssch. n. theol. Lehranst. — ä) Kantonssch. ¦) Stip. f.Kant.-Sehiü., Lehramtskanu., Polv-
teehn. _ ;) Stip. a. Seminarist. — ä) Alle. Gewerbeseh. Fr. 65687. Realseh. Fr. 143143, Tüchtersch.
Fr. 113639. — s) Stip. an Seminarist.. Schäl, höh. Lehranst. u. Hoelischiil. — ") Wov. Fr. 8723 aus
(1. Staatsk. — ") Inkl. Fr. 8295 f. akad. Stip. — ") Inkl. Fr. SOCIO f. d. philos, u. theol. Seminar. —
") Collège et gymnase cantonaux, — ") Kollegien u. Lyzeen. — lä) Siehe Hochschulen.
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4. Berufssch ulen (1892).

LehrerTieriir/.iiei-
Landwirt-

Wehschule,
Total

Kantone seminarien sfimlen Schulen
Gewerhemns. I

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

126385* 151628 88211* 931261) 45550*2) 504900
Bern 189322 21946 60925 4017803) 156985*4) 830958
Luzern 34661* — — 8000 17123 6) 59784

Schwyz 22539 — — — — 22539

Zug — — — 8807) 650* 1530

Freiburg 21950 — — 23000s) — 44950

Appenzell A.-Bh. 4088* — — — 4088
St. Gallen 58069' — — 197779) 17000 '"' 94846
Graubünden 42998» — — — — 42998

Âargau 58783 — 1506712) 5316 79166

Thurgau 28059 — — — — 28059
Tessin 31900 — — — — 31900
Waadt 79658* — 27287"» — 106945
Wallis 34504 — — 6192"' — 40696
Neuenbürg' ¦ — — : — 28346") 31504 *•> 59850
Genf

1892:

— 11500017) — 5000'*' 70465 "' 190465

732916 288574 149136 628455 344593 2143674
1891:

Differenz :

618800 258844 126773 ;646606 255280 1906303

+114116 +29730 +22363 1—18151 +89313 +237371

*) Inkl. Stip. — *) Landw. Schule Striekhof Fr. 79432. Schule f. Obst-, Wein- u. Gartenbau
EnWadensw. Fr. 13691. — 2) Inkl. Kunstseh. u. Musikseh. — 3) Inkl. Molkereiseh. Fr. 226594. —
*) Fach-,Kunst-u.Gewerbeseh. Fr. 138900. — J) Landw.Wintersch.8nrsee. — ^ Kunstgewerbeseh.
Fr. 15623 u. kaufm. Fortb.-Sehnle Luzern Fr. 1500. — 7) Stip. f. d. Besuch landw. Kurse Fr. 700. —
s> Station laitière Fr. 16000, cours agricoles d'hiver Fr. 7000. — d) Molkereiseh. Sornthal u. Beirr,
a. d. Obst-, Garten- u. Weinbauseh. Wädensw. — 10) Fr. 3000 Webseh. Wattwil n. Fr. 15000 a. d.
(iewerbenuis. — u) Inkl. Fr. 22250 Stip. — n) Landw.Winterseh. — 13) Fr. 14510 f. landw. Kurse u.
Fr. 12777 f. Molkerei- u. Käsereisch. — u) Landw. Schule Kcône. — ls)Eeoles cantonales de viticulture

et d'agriculture.— M>Dav. Fr. 20000 Subv.a. d. L'hremn.-Schulen.— ")Ecole des arts industriels,

école spéciale d'art appliquée à l'industrie Fr.3000.— 1&) Ecole cantonale d'horticulture.—
1?) Handelsschule Fr. 8000, école professionnelle Fr. 62465.

5. Hochschulen (1892).
(Inklusive Ausgraben des Bundes für das Polytechnikum.)

I. II. in. IV. V. VI. VII.
Hochschulen

Lehrer-
Assistenten

Ijesolann'en
Abwarte

Vereine und

Gesellschaft.
Prämien Lehrmittel Drucksathen

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 227426') 17167 12540 1200 1220 4775 4846
: Bern2) 242606 17600 15758 — — —

Freiburg. 335203) — — 2185 — — —
Basel 170125 22743*) — — — — 1733
Waadt 229133 s. Rubrik 1. s. Rubrik 1. 54335) 6030 —
Wallis 3100«) — — — 1030 _
Neuenburg 7) 106759 | •- — — — 2249
Genf 267941 14033 28406 — — — 4929
Polytechnikum

1892 :

488500 Is. Rubrik I. ¦.Rubrik 1. — 800 — ~
1769110 71543 56704 8818 9080 4775 13757

1891:

Differenz :

1625214 75784 75261 9097 6609 3002 12901

+ U389« —4241 — 1 vi 5 î —279 +2471 +1773 +856

l) Inkl. Fr. 16000 a. d. Polytechn. — r) D. Neubaut. u. Reparat, sind nicht berücksichtigt. —
3) Rechtsseh. u. philos. Fakult. — *) Besohl, d. Direkt., d. Ärzte etc. d. allg. Polikl. — à) Militär..
Fecht- u.Reitunterricht. — c) Beitr. a. d. Rechtsschule. — 7) Akademie u. Gymnasium vereinigt.

15
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VIII. IX. X. XI. xn. XIII. I.—XIII.

Hochschulen Bibliothek
Sammlungen StipenHeizung Witwen- und Verwaltung

Total
u. Mobiliar dien u. Beleucht. ïï'aiseusfift. u. Peanit.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 27150 81341M 14115 30777 s. Mittelsch. 5320 427877
Bern 10000 2121172) — 96579") 8400 — 603060
Freibnrg-. 6749 8192 — — — 634 51280
Basel 6500 50711 — 9956 s.Primarsch. 29210 290978
Waadt 28271 62243 4160 — — — 335270
Wallis 933 8620 — — — — 8683
Neuenburg 1600 18040*1 4373 4805 — 7513 145339
Genf 1500 22407 — 28595 — 16650 384461
Polytechnikum

1892:

— 157500 — — — 144200 791000

82703 616171 22648 170712 8400 ' 203527 3037948
1891:

Differenz :

78492 546076 35016 179558 17600 138236 2802846

+4211 +70095 — 12358 —8846 —9200 —65291 + -23510-2

]i Inklusive Fr. 25416 für den botanischen Garten. — 2) Inklusive botanischer Garten und
Fr 132185 an die Kliniken im InselsnitaJ. — 3) Mobiliar. Heizung. Beleuchtung. — *) Inklusive
Observatorium (Fr. 13134).

6. Zusammenzug
der Ausgaben der Kantone für das gesamte Unterriehtswesen (1892).

Kantone
Primarschulen Seb.-u.Fort-

Ijildgssch.
Mittelschulen Pierufsschnlen Hochschulen Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1610852 449329 211788 504900 427877 3204746
Bern 1020835 335241 197234 830958 603060 2987328
Luzern 271941 43857 108472 59784 — 484054
Uri 13805 1854 9969 — — 25628
Schwvz 7434 3999 _ 22539 — 33972
Obwalden. 6900 2700 8200 — — 17800
Nidwalden 10327 745 220 — — 11292:
Glarus 62894 49990 4600 — — 117484
Zug 30863 9042 14630 1530 — 56965
Freibura- 110730 17455 26908 44950 51280 251323
Solothurn 156890 73631 125773 — — 356294
Baselstadt 1098347 410175 428746 — 290978 2228246
Baselland. 82941 53532 7018 — — 143491
Schaffhausen. 117745 63736 57172 — — 238653
Appenzell A.-Rh. 32643 7255 28426 4088 — 72412
Appenzell i.-Ilh. 24105 3750 750 — — 28605
St. Gallen 210160 76544 142604 94S46 — 524154
Graubünden 128825 7185 108318 42998 — 287326
Aargau 343105 128846 91458 79166 — 642575
Thurgau 144065 62525 71750 28059 — 306399
Tessin 104050 90450 81750 31900 — 308150
Waadt 495073 146826 169516 106945 335270 1253630
Wallis 15429 1000 44527 40696 8683 110335
Neuenbürg 358536 79745 — 59850 145339 643470
Genf

1892:

603115 179017 188490 190465 384461 1545548

7061610 2298429 2128319 2143674 2246948 15878980
1891 :

Differenz :

6322899 2205429 2029407 1906303 2074781 14538819

+738711 +93000 +98912 +237371 +172167 + 1340161
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II. Ausgaben der Gemeinden für das Unterriehtswesen (1892).

Kantone
Primarschulen Seknudarschnl.

Fortbildgs.-

Schnlen
Mittelschulen Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 3603241 621091 25000 50000 4299332

Bern 2250000 72000t) — 970000 3940000

Luzern 375000 35000 — 8000 418000

Uri 40150 2020 — — 42170

Schwyz 173581 18500 — — 192081

Obwalden 44750 1000 7800 53550

Nidwalden 42000 1000 - - 43000

Glarus 276845 55000 — 331845

Zug 98415 18460 ._ 16000 132875

Freiburir 310000 55000 — — 365000

Solothurn 400000 30000 - — 430000

Baselstadt _ — —
Baselland 267160 28500 — — 295660

Schaffhausen 1900001) — — — 190000

Appenzell A.-Bh. 260000 60000 9980 5950 335930

Appenzell l.-Rh. 32500 — —- — 32500

St. Gallen 2620000 215000 — 20000 2855000

Graubünden 255000 21000 — — 276000

Aargau 995000 400062 5340 25340 1425742

Thurgau 915000 385000 — — 1300000

Tessin 317000 20000 — — 337000

Waadt 1120000 15000 — 310000 1445000

Wallis 275000e) — — — 275000

Neuenburg 600000 140000 50000 135000 925000

Genf

1892:

204959 8038 7436 — 220433

15665601 2849671 97756 1548090 20161118

1891:

Differenz :

15119976 2664865 81551 1517205 19383597

+545625 +184806 +16205 +30885 —777521

l) Schaffhausi'ii inklusive Ausgaben fiir die Sekundärschulen.
l) Wallis inklusive Sekundärschulen — Fr.l771il8 fiir Lehrerbesoldongen.



228 Finanzielle Sehulverhältnisse der Kantone.

III. Zusammenzug der Ausgaben für die Primarschulen (1892).

Durchschnitt per

Kantone Kantone Gemeinden Total Primar¬
schüler Schüler Einwoka.

Kr. Fr. Fe. Fr. Fr.

Zürich 1610852 3603241 5214093 55840 93 15.=,

Bern 1020835 2250000 3270835 99936 33 6,i
Luzeru 271941 375000 646941 16464 39 4-s
Uri 13805 40150 53955 3034 18 3-i

7434 173581 181015 7256 25 3.6
Obwalden 6900 44750 51650 2457 21 3-4
Nidwalden 10327 42000 52327 1905 27 4.,
Glarus 62894 276845 339739 5404 63 io;ö
Zug 30863 98415 129278 3453 37 Ö-G

Freiburu' 110730 310000 420730 20693 20 3-5

Solothurn 156890 400000 556890 13916 40 6*
Baselstadt 1098347 — 1098347 6067 108 14,9
Baselland 82941 267160 350101 10931 82 5.6
Sehaffhausen 117745 190000 ') 307745 6671 46 8.i
Appenzell A.-Bh. 32643 260000 292643 9742 30 •^i
Appenzell I.-Eh. 24105 32500 56605 2115 27 4-4

St. Gallen 210160 2620000 2830160 36083 79 11,9 1

Graubünden. 128825 255000 383825 14371 27 4,i
Aargau 343105 995000 1333105 30892 43 6,9

Thurgau 144065 915000 1059065 17632 60 10.0
Tessin 104050 317000 421050 17341 24 3,3
Waadt 495073 1120000 1615073 40255 40 6,5

Wallis 15429 275000 290429 20766 14 2,8

Neuenbürg 358536 600000 958536 17784 54 8.s
Genf

1892 :

603115 204959 808074 8903 90 7--

7061610 15665601 22727211 469911 48 7-s
1891:

Differenz :

6322899 15119976 21442875 467506 46 7.3

+ 738711 +545625 +1284336 4-2405 ^2 + 0,5

l\ Inklusive Ausgaben tut* die Sekundärschulen.

IV. Zusammenzug der Ausgaben für die Sekundärschulen (1892).

Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
Durchschnitt

per Sehül.
Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 415079 621091 1036170 6323 164
Bern 335241 720000 1055241 5519 192
Luzern 39119 35000 74119 1138 65
Tri 1600 2020 3620 72 50
Schwyz 8399 18500 21899 305 72
Obwalden — 1000 1000 13 77
Nidwalden — 1000 1000 72 14
Glarus 42000 55000 97000 414 234
Znsr 7200 18460 25660 190 135
Freiburüf 7777 55000 62777 425 147
Solothurn 59083 30000 S9083 624 143
Baselstadt 408159 — 408159 3787 108
Baselland. 44740 28500 73240 458 159
Schaffhausen 63736 — 63736 800 79

Appenzell A.-Bh. 1800 60000 61800 500 139

Appenzell I.-Bh 2400 — 2400 32 75
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Kantone Kantone
i

Gemeinden Total Schüler
Dorcbsshnill

\ir. Schul.
Fr. Fr. Fr. Pr.

St. Gallen 50439 215000 265439 2194 101
Graubünden — 21000 21000 561 37
Aargau 122646 400062 522708 3491 149
Thurgau 86075 385000 421075 1064 399
Tessin 47200 20000 67200 784 85
Waadt 143596 15000 158596 226 71
Wallis — — — 112
Neuenburg 79170 140000 219170 316 694
Genf 159071 8038 167109 583 287

1892: 2069530 2849671 4919201 30003 163
:

1891:

Differenz :

1954511 2664865 4619376 28537 162

-+15019 ,-184806 f299825 +1466 +1

V. Zusammenzug
der Ausgaben für das gesamte Unterriehtswesen (1892).

Kantone Kantone

Fr.

Gemeinden

Fr.

Total

Fr.
Einwohner

i

ausgaben

[lerEinff.

Fr.

Zürich 3204746 4299332 7504078 337183 99--¦3
Bern 2987328 3940000 6927328 536679 12,9
Luzern 484054 418000 902054 135360 6,3
Uri 25628 42170 67798 17249 3..,

Schwyz 33972 192081 226053 50307 4-t
Obwalden 17800 53550 71350 15043 4,7
Nidwalden 11292 43000 54292 12538 4.3
Glarus 117484 331845 449329 33825 13,8
Zug 56065 132875 188940 23029 8.2

Freiburg 251323 365000 616323 119155 5,1
Solothurn 356294 430000 786294 85621 9,i
Baselstadt 2228246 — 2228246 73749 30.o
Baselland 143491 295660 439151 61941 7Tfl

Schaffhausen 238653 190000 428653 37783 11,4
Appenzell A.-Bh. 72412 335930 408342 54109 (¦-,
Appenzell I.-Eh. 28605 32500 61105 12888 4.7
8t. Gallen 524154 2855000 3379154 238174 14..,
Graubünden 287326 276000 563326 94810 5.9
Aargau 642575 1425742 2068317 193580 10.!
Thurgau 306399 1300000 1600399 104678 10,4
Tessin 308150 337000 645150 126751 5,i
Waadt 1253630 1445000 2698630 247655 10„
Wallis 110335 275000 385335 101985 3,8
Neuenburg 643470 925000 1568470 108153 14,5
Genf 1545548 220433 1765981 105509 16.,

1892: 15878980 20161118 36040098 2917754 12.4
1891:

Differenz :

14538819 19383597 33922416 2917754 ll.T
+ 1340161 +777521 +2117682 — + 0.T
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